UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGD&ĐT-QLCL
V/v tổ chức thi tuyển sinh vào

lớp 10 THPT năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lào Cai, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi:
- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố.

Tiếp theo công văn số 713/SGD&ĐT-QLCL ngày 25/4/2023 của Sở GD&ĐT
về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024
(công văn số 713); Sở GD&ĐT hướng dẫn bổ sung một số nội dung về tổ chức tuyển
sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024 như sau:

1. Tổ chức tuyển sinh đối với các Trường: THPT Hoàng Liên, thị xã Sa Pa
và THCS&THPT Bắc Hà

1.1. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.

1.2. Đăng ký dự tuyển: Học sinh đủ điều kiện, có nguyện vọng dự tuyển vào

các Trường: THPT Hoàng Liên, thị xã Sa Pa và THCS&THPT Bắc Hà thực hiện
đăng ký nguyện vọng tuyển sinh trực tuyến kết hợp với trực tiếp như các Trường
THPT khác.

1.3. Quản lý dữ liệu đăng ký tuyển sinh và hồ sơ dự tuyển

- Trường THPT số 1 Bắc Hà được cấp quyền cấu hình và quản lý dữ liệu đăng
ký dự thi đối với Trường THCS&THPT Bắc Hà trên hệ thống phần mềm tuyển sinh
đầu cấp (TSĐC); Trường THPT số 1 Sa Pa được cấp quyền cấu hình và quản lý dữ

liệu đăng ký dự thi đối với Trường THPT Hoàng Liên thị xã Sa Pa trên hệ thống phần
mềm TSĐC.

- Đơn vị quản lý dữ liệu đăng ký tuyển sinh thực hiện thu nhận hồ sơ tuyển
sinh như các Trường THPT khác.

1.4. Sắp xếp phòng thi

- Xuất dữ liệu đăng ký dự thi từ phần mềm TSĐC, lập các biểu bảng tổ chức
thi theo hướng dẫn tại công văn 713.

- Thí sinh đăng ký dự thi vào Trường THPT nào thì xếp riêng vào các phòng thi
của Trường THPT đó (ví dụ: Trường THPT số 1 Sa Pa có 15 phòng thi, Trường THPT
Hoàng Liên có 05 phòng thi thì xếp thí sinh dự thi vào Trường THPT số 1 Sa Pa từ
phòng 01 đến phòng 15; xếp thí sinh dự thi vào Trường THPT Hoàng Liên vào 05
phòng thi tiếp theo; không xếp thí sinh của hai trường trong cùng một phòng thi).

1.5. Hội đồng coi thi, chấm thi:

- Thành lập Hội đồng coi thi/chấm thi Trường THPT số 1 Bắc Hà để tổ chức
coi thi/chấm thi cho thí sinh dự thi vào Trường THPT số 1 Bắc Hà và Trường
THCS&THPT Bắc Hà như các Trường THPT tổ chức thi tuyển khác.

- Thành lập Hội đồng coi thi/chấm thi Trường THPT số 1 Sa Pa để tổ chức coi
thi/chấm thi cho thí sinh dự thi vào Trường THPT số 1 Sa Pa và Trường THPT
Hoàng Liên.

Lưu ý: Hồ sơ thi các Trường được lưu trữ riêng (gồm cả phách bài thi).

1.6. Chuẩn bị cơ sở vật chất, ấn phẩm: Trường THPT: số 1 Bắc Hà, số 1 Sa Pa
rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất (chủ yếu là phòng thi) và ấn phẩm thi đảm bảo
điều kiện tổ chức Kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng Quy chế và hướng dẫn thi.

2. Về công tác chuẩn bị

2.1. Địa điểm tổ chức thi

- Các trường THPT huyện, thị xã đặt địa điểm tổ chức coi thi rà soát, sắp xếp
các phòng thi, phòng làm việc, các điều kiện khác đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi
nhất cho thí sinh dự thi. Trường hợp phải tổ chức tại 02 địa điểm coi thi, Trường
THPT chủ động liên hệ địa điểm và báo cáo về Sở GD&ĐT trước khi tổ chức thi.

- Thí sinh đăng ký tuyển sinh vào Trường THPT DTNT tỉnh dự thi tại các

trường Phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT) huyện, thị xã; học sinh thuộc địa bàn

thành phố Lào Cai đủ điều kiện dự thi vào Trường PTDTNT THCS&THPT Bảo
Thắng dự thi tại trường THPT số 4 thành phố Lào Cai. Trường THPT DTNT tỉnh chủ

động phối hợp gửi dữ liệu thí sinh đăng ký dự thi về các Trường PDTNT để làm dữ

liệu tổ chức thi. Trường PTDTNT và THPT số 4 thành phố Lào Cai chủ động rà soát,

sắp xếp các phòng thi, phòng làm việc, các điều kiện khác đảm bảo tạo điều kiện
thuận lợi nhất cho thí sinh dự thi.

2.2. Nhân sự tham gia tổ chức Kỳ thi: Trường THPT không tổ chức chấm thi
tập trung chủ động rà soát nhân sự tham gia công tác chấm thi (gồm cả lực lượng làm

nhiệm vụ Lãnh đạo, thư ký Hội đồng); trường hợp không đủ nhân sự tham gia, các

đơn vị chủ động liên hệ với Phòng GD&ĐT để cử cán bộ đủ tiêu chuẩn điều kiện
tham gia Hội đồng chấm thi.

Lưu ý:

- Đối với Hội đồng coi thi các trường PTDTNT, Sở GD&ĐT có Quyết định
điều động, phân công cán bộ, giáo viên Trường THPT DTNT tỉnh đến làm nhiệm vụ

Lãnh đạo, thư ký, cán bộ giám sát tại Hội đồng coi thi.

- Đối với các môn thi: Toán, Ngữ văn và Ngoại ngữ, Sở GD&ĐT dự kiến
chọn, cử ít nhất 01 giáo viên/môn của các Trường THPT không tổ chức chấm tập
trung tham gia Hội đồng chấm thi tập trung do Sở GD&ĐT tổ chức; do đó, để đảm
bảo công tác nhân sự chấm thi, đề nghị các Trường THPT chủ động có phương án đề

nghị Phòng GD&ĐT chọn, cử giáo viên tham gia Hội đồng chấm thi.

2.3. Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện khu vực cách ly cho Hội đồng ra đề thi
và Tổ làm phách bài thi của Hội đồng chấm thi tập trung

Giao Trường THPT Chuyên chủ trì chuẩn bị; trong đó cần lưu ý:

- Đối với khu vực cách ly của Hội đồng ra đề thi:

+ Chuẩn bị phòng họp toàn thể Hội đồng ra đề thi (khu vực nhà 6 tầng).

+ Khu vực làm việc (cách ly tập trung):

Lắp đặt bổ sung hệ thống vách ngăn gồm: Vách ngăn giữa Vòng 1 (vòng cách

ly tập trung) và Vòng 2 (vòng giám sát an ninh); trong khu vực Vòng 1, lắp đặt hệ

thống vách ngăn dọc hành lang để ngăn cách thành 02 khu vực riêng biệt (có bố trí
cửa đi lại có khóa chắc chắn).

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện khác như: 02 phòng làm việc tập trung: mỗi
phòng bố trí 16 bộ bàn ghế, 16 bộ máy tính hoạt động tốt, 02 máy in, 01 máy

photocopy; sắp xếp đảm bảo giãn cách tối đa trong một phòng; các cửa phòng có

khóa. Phòng nghỉ, sinh hoạt chung: bố trí phòng ngủ cho 37 người, đảm bảo các điều
kiện tối thiểu; phòng sinh hoạt chung bố trí bàn ghế để tổ chức ăn tập trung.

Yêu cầu:

- Vòng 1 là khu vực khép kín, cách ly tuyệt đối với bên ngoài; cửa sổ phải
được đóng chốt chắc chắn; khoảng trống thông ra bên ngoài phải bịt kín bằng vật liệu
bền, chắc (bịt kín cầu thang chính đảm bảo ngăn cách giữa tầng 4 và tầng 5; bố trí
biển cảnh bảo khu vực làm thi đặt tại lối lên cầu thang giữa tầng 4 và tầng 5).

- Đảm bảo đường điện, nước ổn định, hệ thống điện chiếu sáng hoạt động bình

thường; khu vực cách ly đủ điều hoà, rèm cửa; đồng thời chuẩn bị các dụng cụ tối
thiểu để phục vụ sinh hoạt cho thành viên ra đề thi: ấm siêu tốc, mắc quần áo, máy

giặt, mấy sấy…

- Công tác chuẩn bị xong trước 16h00 ngày 26/5/2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiên cứu kỹ triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Cổng TTĐT Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Minh Tâm

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-05-25T17:24:10+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Đỗ Minh Tâm<dmtam-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-25T17:59:25+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-25T17:59:40+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-25T17:59:45+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-25T18:00:07+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!